

Số: /KH-TCTTKĐA06

Cẩm Tân, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến

Thực hiện Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử, Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện về thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2023; Tổ Công tác triển khai thực hiện Đề án 06 (TCTTKĐA 06) xã Cẩm Tân ban hành kế hoạch cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID và cách thức đăng ký tài khoản trên Công dịch vụ công trực tuyến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mở đợt cao điểm, hướng dẫn cho người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, đồng thời qua đó tuyên truyền giúp nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, để người dân sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao dịch hàng ngày.

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của thành viên TCTTKĐA 06 các cấp; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện.

3. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp huyện, cấp xã đến từng thôn đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thời gian: Từ ngày 17/3 đến 31/3/2023

- Từ ngày 17/3/2023 đến ngày 20/3/2023:

- + Xây dựng phương án huy động lực lượng, thành lập các tổ công tác
- + Tổ chức tập huấn cho các tổ công tác
- + Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, máy móc, trang thiết bị phục vụ triển khai thực hiện kế hoạch
- + Thông báo, tuyên truyền cho người dân biết về chủ trương, kế hoạch cao điểm của UBND xã.

- Từ ngày 21/3 đến ngày 31/3/2023: Các tổ công tác đồng loạt ra quân hướng dẫn đăng ký, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID. Thời gian liên tục từ 7 giờ 30 đến 21 giờ hằng ngày (kể cả thứ 7 và Chủ nhật).

2. Lực lượng tham gia

- Thành viên TCTTKĐA 06 cấp xã, thôn; Công an các xã; đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên (những người hiểu biết và sử dụng thành thạo công nghệ thông tin).

+ Mỗi thôn thành lập 02 tổ hướng dẫn (có từ 04 đến 06 thành viên);

+ Xã thành lập 01 tổ kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn (Có từ 03 đến 04 đồng chí);

3. Phương tiện: Mỗi tổ hướng dẫn (cấp thôn) đảm bảo ít nhất 01 máy tính Laptop, Ipad hoặc Điện thoại thông minh có kết nối mạng Internet và các điều kiện khác

4. Nội dung, biện pháp tiến hành

4.1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền cho người dân biết được chủ trương, kế hoạch cao điểm của huyện, xã; các tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử.

- Tuyên truyền nội dung, biện pháp, cách thức đăng ký, thu nhận và các bước kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

4.2. Biện pháp thực hiện

- Các tổ công tác trực tiếp xuống từng nhà dân để rà soát, hướng dẫn cuốn chiếu hoặc tập trung tại một điểm (nhà văn hoá, nhà dân...) thông báo cho người dân biết thời gian, địa điểm để công dân đến đăng ký, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử:

+ Trường hợp, công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc thu nhận mức 2 đã được phê duyệt thì hướng dẫn cho công dân kích hoạt trên điện thoại thông minh hoặc hỗ trợ công dân kích hoạt trên máy tính (*Danh sách công dân đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt đã gửi cho thường trực TCTTKĐA 06 xã*).

+ Trường hợp, công dân chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc thu nhận mức 2 thì hướng dẫn cho người dân tải và cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh hoặc truy cập trang web <http://vneid.com> để đăng ký tài khoản định danh mức 1 và hướng dẫn công dân các bước kích hoạt tài khoản định danh sau khi có thông báo phê duyệt của Bộ Công an (*thông báo trong tin nhắn điện thoại*).

- Tiến hành lập danh sách công dân đã được đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử theo từng trường hợp

5. Chỉ tiêu:

-100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh từ 14 tuổi trở lên trên địa bàn huyện được kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.

-50% số công dân còn lại (công nhân, người lao động...) trên địa bàn xã được cài đặt và kích hoạt thành công định danh điện tử, ứng dụng VNeID.

Sau ngày 31/3/2023 sẽ tiếp tục duy trì thường xuyên. Đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện được cài đặt và kích hoạt thành công ứng dụng VNeID.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho TCTTKĐA 06 xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tổ chức tập huấn cho các tổ công tác cấp xã;

- Phối hợp với Công an xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Tiến hành sơ kết, sau khi thực hiện xong 15 ngày cao điểm để rút kinh nghiệm.

2. Công an xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã tổ chức tập huấn cho các tổ công tác quy trình đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID.

- Rà soát, cung cấp danh sách hồ sơ định danh mức 2 đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt gửi cho TCTTKĐA 06 của xã để hướng dẫn công dân kích hoạt.

- Phối hợp đẩy mạnh thu nhận cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và cấp CCCD gắn chip cho số đối tượng đủ điều kiện cấp trên địa bàn. Hoàn thành trước ngày 31/3/2023.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị về thường trực TCTTKĐA 06 huyện để báo cáo Huyện ủy và UBND huyện.

3. Bộ phận văn hóa thông tin

Chủ trì, phối hợp với Công an xã tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tài khoản định danh điện tử trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.

4. Các nhà trường

Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên và học sinh (cấp THCS trở lên) bằng nhiều hình thức phù hợp.

5. Bộ phận Kế toán ngân sách

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí, hỗ trợ kinh phí cho TCTTKĐA 06 xã, thôn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật

6. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã và Công an xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị;

- Lập danh sách đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia vào tổ công tác tại các thôn/TDP đảm bảo tối thiểu mỗi thôn có 2 người có khả năng tiếp cận nhanh trình độ CNTT để tham gia phối hợp với TCTTKĐA 06 thôn. Danh sách gửi về TCTTKĐA 06 xã trước ngày 20/3/2023.

7. Các ban, ngành cấp xã

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06. Trong đó, quyết liệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên... phải có tài khoản định danh điện tử, tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia và cài đặt ứng dụng VNeID để sử dụng tài khoản định danh điện tử.

8. Đề nghị MTTQ và các thành viên

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho người lao động; hội viên, đoàn viên... kích hoạt ngay tài khoản định danh điện tử mức 1,2 và hướng dẫn người thân kích hoạt, sử dụng.

- Giao chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử cho MTTQ và các thành viên cấp cơ sở trong công tác cấp, kích hoạt định danh điện tử.

9. Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của xã, thôn

- Xây dựng phương án huy động lực lượng thực hiện cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử. Thành lập mỗi thôn ít nhất 2 tổ, mỗi tổ từ 3 đến 05 người có am hiểu về CNTT; Tổ công tác có trách nhiệm xuống các điểm tại thôn, nhà dân thực hiện đăng ký, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID. Phương án gửi về TCTTKĐA 06 xã (qua VP HĐND - UBND) trước ngày 20/3/2023.

- Giao chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID hằng ngày cho các tổ công tác

- Trang bị máy tính cho các tổ công tác (có thể trưng dụng máy cá nhân, điện thoại di động thông minh có kết nối Internet) để hướng dẫn, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh.

- Tập huấn cho các tổ công tác thuần thực quy trình, thao tác cài đặt, hướng dẫn, kích hoạt để hỗ trợ người dân. Đồng thời giải đáp vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID nhằm thực hiện mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Lập danh sách đối với công dân sau khi đã kích hoạt thành công định danh điện tử kể từ khi triển khai, thực hiện kế hoạch.

11. Chế độ thông tin báo cáo

Hàng ngày báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực TCTTKĐA 06 xã (Công an xã, đầu mối phối hợp Đ/c Nguyễn Hữu Dũng, Trưởng Công an xã, SĐT: 096.88.11.990) và Văn phòng HĐND - UBND xã để báo cáo Đảng uỷ, UBND xã) kết quả thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh trực tiếp về TCTTKĐA 06 xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các đ/c PCT UBND xã (b/c);
- Các ban, ngành UBND xã;
- Thành viên Tổ công tác ĐA 06 xã;
- Tổ công tác Đề án 06 các thôn;
- Lưu VT, TCTTKĐA (CA).

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Tuyên